
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 3 0 del _IJ 5 FEB. 2024

OGGETTO: Legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024 - Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 7 del 02 febbraio 2024 - Istituzione del “Cancer Center” presso l’Azienda
Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi di Catania”

SETTORE PROPONENTE

Èsabile
del Procedi e o Il Dirigente Responsabile

…..... ….

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato…jflmfiWt/fijudel 31 gennaio 2024, con l’assistenza del Segretario,
ha adottato la seguente deliberazione



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria ";

Vista la L. R. 5/2009 recante “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ”;

Visto l’art. 8 della richiamata normativa, ai sensi della quale sono istituite le Aziende
Ospedaliere di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione, tra le quali l’A.R.N.A.S.
"Garibaldi ” di Catania;

Visto l’art. 117 della Legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana n. 7 del 2 febbraio 2024, il quale introduce dopo l’articolo
13 della legge regionale 14 aprile 2009, n.5, l’art. 13 bis che così dispone:

“I. E’ istituito il dipartimento oncologico multidisciplinare “Cancer Center" presso
l'ARNAS “Garibaldi” di Catania ai fini dell'implementazione all’interno del sistema
sanitario regionale dell 'erogazione dei trattamenti sanitari multidisciplinari connessi alle
patologie oncologiche;
2. Il “Cancer Center" regionale è un centro a valenza regionale, munito di un proprio
statuto e di un regolamento di funzionamento, il quale a seguito dell ’entrata in vigore
della presente legge sia in possesso degli standard organizzativi, tecnologici e strumentali
per erogare prestazioni sanitarie altamente specialistiche e dedicate in campo oncologico
svolgendo un 'attività di raccordofitnzionale multidisciplinare;
3. Aifini della regolamentazione del “Cancer Center” e delle relative modifiche all ’atto
aziendale e alla dotazione organica, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore
della presente legge, l’Assessorato regionale della Salute e l’ARNAS “Garibaldi” di
Catania adotteranno gli atti amministrativi consequenziali. ”

Considerato che la richiamata normativa istituisce il dipartimento oncologico
multidisciplinare “Cancer Center” presso l’ARNAS “Garibaldi” di Catania definendo le
finalità e gli obiettivi di assistenza sanitaria all’interno del S.S.R.;

Considerato che il citato articolo stabilisce una serie di attività poste a carico dell’ARNAS
“Garibaldi ” di Catania e dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana rientranti nella
prima fase attuativa;

Considerato altresì che è prevista l’adozione di un regolamento di funzionamento del
“Cancer Center” nonche' l’adozione di modifiche all’atto aziendale e alla dotazione organica,
conformemente alla nuova struttura organizzativa, entro i termini fissati dalla normativa
vigente;

Ritenuto di dare atto dell‘istituzione del “Cancer Center” presso l'ARNAS “Garibaldi ” di

Catania per come previsto dalla più volte citata normativa regionale;



Ritenuto di dover dare attuazione a quanto sopra con separati provvedimenti istitutivi, tra
l’altro, di un apposito Gruppo di lavoro nonché di avviare le necessarie relazioni inter-
oganiche con l’Assessorato della Salute nel rispetto della tempistica stabilita;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L. 190/2012;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto dell’istituzione del “Cancer Center ” presso l’Azienda Ospedaliera di Rilievo
Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi di Catania” cosi come previsto dall’art. 117
della Legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana n. 7 del 2 febbraio 2024;

Riservarsi di adottare ogni utile e necessario provvedimento amministrativo al fine di dare
piena attuazione al disposto normativa sopra richiamato;

Notificare il presente provvedimento al Collegio di Direzione dell’ARNAS Garibaldi di
Catania e all’Assessorato della Salute per l’awio dell’iter procedimentale previsto dal citato
art. ll7 della legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amm' istrativo
(Dott. Giovanni nino)

Il Co issario Straordinario
(Do useppe Giammanco)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’an.53 Lr. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

El perché sono decorsi 10 giomi dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO

RESPONSABILE


